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Arbejdermuseet vil genopstille en stor Leninstatue. Det får kritikere til at
hævde, at museet hylder en massemorder.
LENINSTATUE GENOPSTILLES

Arbejdermuseet vil genopstille sin syv meter høje Leninstatue til august.

Af Marianne Strøm Hansen, Kulturministeriet

Når Arbejdermuseets nye tilbygning står færdig til august, vil museets ledelse
genopstille den Leninstatue, der tidligere stod i gården. Det provokerer en
række mennesker, som mener, at Lenin var folkemorder. De vil have statuen
fjernet eller forsynet med en oplysning om, at Lenin var folkemorder. Denne
kritik afviser museets direktør, Peter Ludvigsen, imidlertid:
  “Vi kan ikke begynde at skille ting ud politisk. Så ville der være temmelig
meget i historien, vi ikke kunne beskæftige os med,” siger han.
  En af kritikerne er Thomas Breitenbach. Han er redaktør for det liberale
internetmagasin Liberator, der planlægger en aktion mod statuens
genopstilling. Folkene bag magasinet vil have statuen fjernet eller have museet
til at fortælle, at Lenin var en forbryder. Thomas Breitenbach siger:
  “Hvis man tager en rundvisning på museet, bliver Lenin omtalt som helt. De
er stolte af, at han har været i huset, og de siger ikke et ord om hans meritter
som folkemorder,”
  Men Peter Ludvigsen vil ikke ændre på museets formidling, og afviser at lade
en politisk forening bestemme, hvad museet skal vise:
  “Vi vil gerne fortælle historie, men er ikke interesserede i nutidige, politisk
bestemte korrektionstogter ned i historien. Vi formidler ikke en folkemorder,
men et udtryk for en del af den danske fagbevægelse - her Sømændenes
Forbund - og deres markante politiske og kulturelle engagement. Det er ikke
det samme som udadtil at opretholde en forestilling om, at Lenin ikke var
folkemorder,” siger han.

En skamstøtte
Den udlægning er flere imidlertid uenige med ham i. Journalist ved TV 2
Samuel Rachlin, hvis forældre blev deporteret til Sibirien i 1941 og efter 16 år
fik lov at rejse til Danmark, siger ligeud:
  “Lenin var en af århundredets største forbrydere. Det var ham, der startede
udrensningerne. Det var ham, der fandt på at eliminere sine modstandere ved
hjælp af terror og arbejdslejr.” Professor Bent Jensen, der forsker i
Sovjetunionens historie, er enig:
  “Peter Ludvigsen burde læse min bog Gulag og Glemsel, så ville han få mere
end svært ved at opretholde forestillingen om, at Lenin ikke var folkemorder,”
siger Bent Jensen.
  Hverken Bent Jensen eller Samuel Rachlin mener dog, at Arbejdermuseet helt
skal fjerne statuen. Men en præsentation af statuen bør kobles sammen med
information om Lenins forbrydelser. Samuel Rachlin siger:
  “Hvis de genrejser statuen som en skamstøtte, vil det i mine øjne være en fin
og sarkastisk kommentar til historien. I kommunismens Sovjet var ironi og
latterliggørelse af Lenin jo netop noget, man kom i fængsel for. Men jeg mener



ikke, at man i en dansk offentlig sammenhæng kan opstille en statue uden at
fortælle, hvad Lenin stod for. Spørgsmålet i Rusland går på, om ikke det er på
tide at få Lenin ud af mausoleet på Den Røde Plads. Man ved ikke rigtig, hvad
man skal stille op. Og derfor er det jo interessant og paradoksalt, at der ikke
hersker et gran af tvivl på Arbejdermuseet om, at man vil genopstille
monumentet i fuld alvor.”
  Også denne kritik afviser Peter Ludvigsen: “Vi vil ikke korrigere fortiden. Vi
udstiller f.eks. også Hitlers hilsen til Staunings begravelse uden at kaste os ud i
beretninger om nazismens folkemord.”

Anerkendende buketter
Thomas Breitenbach fra Liberator mener, at det ydermere er et problem, at det
er tale om en statue. Statuer er skabt som hyldestobjekter, der på grund af
deres lighed med den virkelige person påvirker os mere end andre
museumsgenstande. Og det kan han tilsyneladende have ret i, for Peter
Ludvigsen fortæller, at besøgende af og til lægger røde nelliker ved statuen af
Lenin:
  “Det er sket på hans fødselsdag og i turistsæsonen.” Det kan man gøre igen
til august, når statuen genopstilles. Medmindre Liberator får held med den
kommende aktion, hvor de blandt andet vil skabe opmærksomhed om sagen
ved at skrive til kulturminister Brian Mikkelsen. Ministeren kan dog ikke gøre
meget, for ifølge Kulturarvsstyrelsen, som Arbejdermuseet hører under,
bestemmer museet suverænt, hvilke genstande de indsamler, og hvad de
fortæller om dem.


